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 چکیده

ی سیاست، علوم اجتماعی، ارتباطات و های مربوط به حوزهشناسی از محوری ترین فعالیتسنجش افکار عمومی و مخاطب

ها و تمایلات مخاطب به همراه دارد با توجه به با خواسته ها هستند؛ شناخت حاصل از این فعالیت، تولیداتی منطبقرسانه

ها و نهادها زمانهای عمومی و نقشی که در ابعاد مختلف و کسب موفقیت ساشناسی در کتابخانهاهمیت و ضرورت بحث آینده

دارد و به دلیل اینکه پژوهش های کافی در مورد آینده پژوهی در کتابخانه های عمومی و تبیین ابعاد مورد نیاز ان انجام نشده 

ها و الزامات آینده پژوهشی به عنوان علم و دانش این تحقیق دارای نوآوری می باشد؛ هدف پژوهش حاضر؛ شناخت ضرورت

-می ایکتابخانه اسناد و منابع از برگرفته و تحلیلی -در این پژوهش توصیفی تحقیق باشد. روشهبردی مییادگیری و تفکر را
تواند نقش کلیدی در شناخت درست های عمومی میاست که آینده پژوهی مخاطبان در کتابخانه آن دهنده نشان نتایج باشد

 شناسی داشته باشد.های آیندهگیری از روشبهرهها و نیز ضرورت ریزیراهبردها، چشم اندازها و برنامه

 یعموم یها مخاطب، کتابخانه ،یپژوه ندهیآهای کلیدی: اژهو
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 مقدمه 

گیرد. بشر از دیر باز زمان را به سه های بشر در جهت کاستن از خطرات نشأت میگرایش به کشف اسرار آینده از کنجکاوی

های (. امروزه با پیشرفت علم و افزایش سطح آگاهی86: 1386)عصاریان نژاد، بخش گذشته، حال و آینده تقسیم کرده است 

های فرهنگی، علمی، اقتصادی و فناوری از سوی دیگر، ضرورت پیش عمومی، از یک سو، و پیچیدگی گستردۀ دنیا در حوزه

وجب گردیده است موضوع آینده های این پیش بینی را متفاوت ساخته است. این امر مبینی آینده و تدارک ابزارها و شیوه

ترین کانونهای توان از مهمهای عمومی را می(. کتابخانه20: 1391مورد توجه جدی اندیشمندان قرار گیرد. )منطقی، « پژوهی

های عمومی  قشرهای مختلف اجتماعی جوامع پیشرفته امروز به شمار آورد. با توجه به وسعت مخاطبان کتابخانه -فرهنگی

شوند، این مراکز نقش زیربنایی در توسعه اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی جوامع بر عهده دارند و یکی از مهم شامل میجامعه را 

ها در صددند تا (. در واقع همه رسانه6: 1388روند )حریری واشرفی ریزی، ترین ارکان تحولات بنیادی جوامع به شمار می

تری را به خود جلب نموده و در انها تغییر رفتار، گفتار و منش ایجاد نماید و اکثریت جمعیتی را پوشش داده و مخاطبان بیش 

ها هایی که ارزیابی عملکرد آن(. از جمله نهادها و سازمان4: 1388های بهبود حیات ایشان را فراهم کند )نقیب السادات، زمینه

ها در فرایند توسعه پایدار کشورها نقش اساسی و بخانهباشد؛ چرا که کتاتأثیرات مطلوب و مؤثری به همراه دارد، کتابخانه می

ها و مراکز اطلاع رسانی قوی و معتبر دستیابی به توان ادعا نمود بدون وجود کتابخانهکنند، به نحوی که میحیاتی ایفا می

ها با تهیه منابع آموزشی ها قلب جریان آموزش و پژوهش هستند. آنای امکان پذیر نخواهد بود. از طرفی، کتابخانهچنین توسعه

ای که به آنها به مثابه یک پشتیبان مستحکم در عرصه یادگیری عمل کرده و نقشی فعال و مهم در گسترش علم در جامعه

های اصولی و پیشرفته به منظور دستیابی به (. استفاده از تکنیک22: 1384نمایند )اصنافی، کنند ایفا میخدمت رسانی می

ها این امکان را برای یک تواند یکی از ابزارهای بسیار مهم در جهت بهبود عملکرد باشد. استفاده از این تکنیکعملکرد بهتر می

ها آهسته نماید تا ای سرعت داده و در سایر زمینهسازد تا در شرایط تغییر؛ تغییر جهت، رشدش را در زمینهسازمان فراهم می

ترین های به وجود آمده نیز بیشمناسب به مقابله با تهدیدات آینده پرداخته و از موقعیتهای از آن طریق بتواند با عکس العمل

ها و فرایندهای دسترسی به اطلاعات به (.  از سوی دیگر امروزه روش604: 1390بهره برداری را بنماید )زنجیرچی و همکاران، 

، مدیریت و سرعت دسترس پذیری از موضوعات مبتنی بر سرعت در حال دگرگونی است و اضافه بار اطلاعاتی، کیفیت اطلاعات

شود. در واقع رشد اقتصادی و رقابت ملی است که از نزدیک  با توسعه جامعه اطلاعاتی در ارتباط فن آوری اطلاعات شمرده می

زیادی به بهبود  ها تا حدهای عمومی گسترش قابل توجهی افزایش یافته و کتابخانهاست و در چند سال گذشته نقش کتابخانه

(. عصر حاضر را باید تلفیقی از ارتباطات و اطلاعات دانست، عصری که در 413: 2014جامعه اطلاعاتی کمک کرده است)بالینا، 

(.  لذا آنچه در 20: 1383داند )اصنافی و حمیدی، آن بشر خود را بیش از گذشته، نیازمند به داشتن اطلاعات و ارتباطات می

ها مطرح است، تغییر رویه از سمت فرآهم اوری و انباشت منابع به سوی دسترسی به می انواع کتابخانهحال حاضر در تما

های ناشی از نیاز رو به رشد استفاده کنندگان به منابع ها برای حل چالشاطلاعات به سرعت در حال دگرگونی است. کتابخانه

های عمومی اند. به ویژه کتابخانهها شدهو ارتباطی نظیر ایجاد شبکه های اطلاعاتیاطلاعاتی، ملزم به صرفه جویی از فن آوری

 و اسماعیل محمد)باشندها به دلیل کثرت مراجعه کنندگان با مشکلات بیشتری مواجه میکه در مقام مقایسه با سایر کتابخانه

 باشیم:. از این رو در پژوهش حاضر به دنبال پاسخگویی به سوالات ذیل می(144: 1388 نوذری،

 های عمومی چگونه است؟وضعیت سازماندهی منابع و نگهداری اطلاعات برای مخاطبان جهت آینده پژوهی در کتابخانه -
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 باشد؟های عمومی چگونه میورد نیاز کاربران و مخاطبین در کتابخانهمدسترسی به منابع اطلاعاتی  -

 

 پیشینه پژوهش

ته نها پرداخآرخی از در داخل و خارج از کشور صورت گرفته است که در ذیل به ب های عمومی تحقیقاتیدر رابطه با کتابخانه

 شود:می

رای بای تحقیقاتی هها و فعالیت(، در پژوهشی با عنوان پیش بینی عوامل مؤثر بر  اهمیت کتابخانه2013جوانا و دولان )

مشاغل  های پژوهشی، علاقه بهکت در فعالیتدانشجویان، به این نتیجه دست یافتند که عوامل مختلفی، از جمله: مشار

 همیتا با مثبت ورط به ای؛های کتابخانهها و یا تحقیق، تعامل علمی، تعامل دانشکده، رضایت کتابخانه و توسعه مهارتکتابخانه

 گذارند. تأثیر ارشد کارشناسی و کارشناسی یدوره دانشجویان برای پژوهش و تحقیق و هاکتابخانه

ت کیفیت در گیری به منظور توسعه مدیری(، در تحقیقی با عنوان سیستم پشتیبانی تصمیم2015و همکاران )کابریزور 

 ز فرصت وباد بیشتر های دیجیتال علمی گرفتن سوهای دیجیتالی دانشگاهی به این نتیجه رسیدند که هدف کتابخانهکتابخانه

رفع  وشتیبانی پبسیار مهم است که به منظور ارائه یک سیستم های آموزشی، آموزش و پژوهش است بنابراین برای فعالیت

رائه شده دمات اخنیازهای کاربران سیستم پیشتیبانی تصمیم گیری با توجه به معیارهای عینی و ذهنی برای بهبود کیفیت 

 تشکیل شود.

ها است. در این پژوهشگاه (، به تحقیقی پرداخته است که ناظر بر معرفی، تاریخچه و اهداف تشکیل1387رضاخانی پور )

ها و نحوه گیری از ابزار پرسشنامه و مصاحبه، اطلاعات لازم در خصوص کتابخانهپژوهش با استفاده از روش پیمایشی و بهره

های ذخیره و جذب منابع، مدیریت، سازماندهی، ارائه و اشاعه آن به مخاطبان، گردآوری و سپس با عملکردشان در حوزه

1ای دانشگاهی امریکاموجود کتابخانهاستانداردهای  دهد که وضعیت ، مقاسه و ارزیابی شده است. نتایج بررسی نشان می 

های تحقیق و های دانشگاهی، زیر استاندارد قرار دارد. با توجه به یافتهها در مقایسه با استانداردهای موجود کتابخانهکتابخانه

اند. ابتدا موارد کلی و های لازم ارائه شده است که به دو صورت تنظیم گردیدهراه حلها های موجود بر سر راه کتابخانهنارسایی

اند، سپس با توجه به شرایط و امکانات موجود آنها، پیشنهاداتی که در زمان کنونی مطلوب جامعه مورد مطالعه مطرح گردیده

 قابیلت اجراء و اعمال را دارند، ارائه شده است.

های مراکز تربیت معلم شهر ، در تحقیق خود به بررسی نقاط ضعف و قوت خدمات و مجموعه کتابخانه(1373اشراق جهرمی )

تهران پرداخته است. روش تحقیق پیمایشی است. گردآوری اطلاعات از طریق پرسشنامه، مصاحبه، و مشاهده مستقیم انجام 

وزی برخی از اولیای ذیریط نسبت به این نهاد دهد که بی توجهی و عدم دلسگرفته است. نتایج به دست آمده نشان می

های مراکز، فقدان بخش ها، نبود کمیته انتخاب کتاب، فقر مجموعه کتابخانهفرهنگی، روش نبودن اهداف وجودی کتابخانه

مرجع، نداشتن خط مشی مدون در امر سفارش، مجهز نبودن به تکنولوژی جدید اطلاع رسانی، نداشتن مواد غیرچاپی، وجود 

                                                           
۱- ACRL 
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ها ها، فقدان فضای مناسب و عدم تخصیص بودجه لازم از مشکلات اساسی این کتابخانهای برای طبقه بندی کتابنظام سلیقه

ها، است. با توجه به نتایج حاصل، تثبیت موقعیت شغلی کتابداران، تخصیص بودجه مورد نیاز، بازآموزی کارکنان فعلی کتابخانه

 نظلم ققفسه باز، افزایش ساعات کار و توسعه فضای کتابخانه پیشنهاد شده است.ایجاد کمیته انتخاب، استفاده از 

های بررسی سطوح رضایتمندی استفاده کنندگان از مجموعۀ کتابخانه»(، در پژهشی با عنوان 1384ستاری و جواهری )

زان رضایت از منابع بر اساس متغیرهایی از قبیل شهر، شغل، مدرک تحصیلی، جنسیت، و سن دریافتند که می« عمومی

درصد از مراجعان جهت  84ها در برخی از شهرهای استان پایین تر از حد متوسط است. نتایج پژوهش نشان داد که کتابخانه

 درصد به بانکهای اطلاعاتی و اینترنت نیاز دارند. 2/83شنیداری و  -کسب اطلاعات از مواد دیداری

های بخشی استفاده کنندگان از خدمات سوال و جواب اینترنتی در کتابخانه رضایت»(، در پژوهشی تحت عنوان 2005چنگ )

میلادی،  2004می( در سال  11فوریه تا  12دریافت که با ارزیابی رضایت از این خدمات در یک بررسی سه ماهه )« عمومی،

ز پاسخ دهندگان از این خدمات هایی که دریافت نموده، بسیار راضی بودند و فقط تعداد کمی ابیشتر پاسخگویان از جواب

 احساس نارضایتی داشتند که نتیجۀ آن پیشنهاداتی برای ارتقای سطح خدمات مرجع دیجیتالی کتابخانه عمومی دیجیتالی بود.

 

 ادبیات تحقیق

 کتابخانه عمومی

باشد؛ این منطقه میای است که بطور رایگان یا در برابر مبلغی جزئی در خدمت عموم مردم یک جامعه یا یک کتابخانه

ها ممکن است در خدمت عامه مردم باشند یا به اقشار خاصی از استفاده کنندگان مثل کودکان، اعضای نیروهای کتابخانه

(. تحولات سریع در فن آوری، و 7: 1385مسلح، بیماران بیمارستانها، زندانیان، کارگران و کارمندان سرویس بدهند )حصاری، 

ها و ... آموزش عالی را تحت تأثیر قرار داده و مجبور به هایی مانند ارتباط علمی، مدیریت دادهحوزههمچنین تغییرات در 

 (.215: 2015توسعه منابع جدید کرده است )ساندرز، 

ای ای میان متقاضی و کتابدار از یک سو و هیأت منخب کتاب از دیگر سو همواره فاصلهبه علت عدم برقراری روابط زنجیره

(. هر محقق تلاش 9: 1387محتوای کتابهای ارسالی و نیاز جامعه استفاده کننده از مواد کتابخانه وجود دارد )نورعی،  میان

کند گزینش اطلاعات بر اساس ضوابطی صورت پذیرد تا مفیدترین اطلاعات را در کوتاه ترین زمان در اختیار گیرد. او برای می

کند تا گزینش اطلاعات در رفع این نیازها مؤثر واقع شود. ویش را بخوبی شناسایی میاین کار در ابتدا نیازهای اطلاعاتی خ

ها رفع نیازهای اطلاعاتی مراجعه کنندگان است. گزینش مواد عقلًا های پیدایش کتابخانهتوان گفت یکی از مهمترین فلسفهمی

از شناخت نیازهای مراجعه کنندگان، گزینش مواد باید مرتبط با فلسفه و هدف تشکیل کتابخانه صورت گیرد. بنابراین پس 

 (.206: 1381ای، مهمترین کار خواهد بود )بیگدلی و فرهادیان، کتابخانه
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 آینده پژوهی

 ، و«ه نگریآیند»ون ارائه شده است؛ چنان که از این مفهوم با عناوین متعددی همچ« آینده پژوهی»تعاریف متعددی از واژۀ 

را به صورت  futureکنند. واژۀ آینده یا نیز یاد می  futures studyنند. از آینده پژوهی، با واژۀ کیاد می« آینده شناسی»

. تعارف (82: 1386 نژاد، عصاریان)شودکنند؛ زیرا در مطالعات آینده؛ چندین آینده تصور می( استعمال میfuturesجمع )

 شود:آنها اشاره میمتعددی از آینده پژوهی صورت گرفته است که به برخی از 

بت به غیر و یا ثاهای است که با استفاده از تجزیه و تحلیل منابع الگوها و عوامل متوعه تلاشآینده پژوهی مشتمل بر مجم-1

 پردازد.های بالقوه و برنامه ریزی برای آنها میتجسم آینده

از نگه می ها و مخاطات احتمالی آینده برصتینده پژوهی دانش و معرفتی است که چشم مردم را نسبت به رویدادها، فآ-2

 کاهدهای فرسایندۀ مردم را میها، تردیدها و دغدغهدارد؛ ابهام

ه است، همان ای آگاهانه، فعالانه و پیش دستانبه گونه« شکل بخشیدن به آینده»ینده پژوهی در حقیقت دانش و معرفت آ-3

 اور کند.های اصیل یک فرد، یک سازمان و یک ملت را بآرمان تواند بذر رویاها، آرزوها ودانش و معرفت که می

یابد )ملکی فر و ت یا عدم تغییرات امروز، واقعیت فردا تولد میکند که چگونه از دل تغییراآینده پژوهی منعکس می-4

 (.59: 1385همکاران، 

 

 مفهوم آینده نگری

2آینده اندیشی»، «آینده پژوهی»در مورد آینده واژگان بسیاری به کار می رود، واژگانی همچون   3قلمرو آینده»، « پیش »، »

4بینی 5آینده نگاری»، « 6آینده شناسی»و «  آینده نگاری عبارت است از تلاشی منظم برای نگاه به آینده بلندت مدت در «. 

-مشخص کردن فناوری«(  و در این مسیر به دنبال 2: 2003زیست و جامعه )مالیس، های دانش، فناوری، اقتصاد، محیط حوزه

های زیربنایی تحقیقات راهبردی است که احتمال ثمردهی و سوددهی تعیین کردن آن دسته از بخش»و « های عام نوظهور

7اقتصادی و اجتماعی بیشتری دارد )گرانورد نگری فرآیندی است که طی آن توان گفت آینده ( از طرف دیگر می2: 2003، 

                                                           
1- futures study 

۲- futures  

3- futures field 

٤- forcasting  

5- futurology 

6- Grun wald 
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شود. آن نیروهای شکل دهنده در تدوین و تنظیم سیاست، درک کامل تری از نیروهای شکل دهنده آینده بلندمدت پیدا می

 (.90: 1391شود )رستگار و رضایی، برنامه ریزی و تصمیم گیری در نظر گرفته می

تنظیم  ک آن وعت همچون ماشین نیست که به صورت جبری با درآینده نگری صرفاً یک پیش بینی نیست؛ زیرا جامعه و طبی

ن آیندۀ می توانتجهیزات، بتوانیم آن را پیش بینی کنیم، بلکه جامعه طبیعت دارای شرایط منعطف و غیرمنسجمی است که 

، ل شده استبدیش تآن را به راحتی معدلات ریاضی و مکانیکی قطعی تلقی نمود. امروزه حدس و پیش گویی آینده، به یک دان

ری برای صمیم گیتای است که ما نیازمند فنون آینده نگری، برنامه ریزی و سرعت تحولات فناوری و پیشرفت علم به گونه

 (.20: 1391جامعۀ پیش رو هستیم. )منطقی، 

 

 اهمیت آینده پژوهی

کشورها و ملل، جوامع و نهادهای  در عصر حاضر تغییرات با سرعت به وقوع می پیوندند. تغییرات فناوری وابستگی متقابل

(. اندیشیدن به آینده و تلاش برای اعتلای آن، نخستین و مهمترین وظیفۀ 80: 1381موجود را نیز بیشتر ساخته است )راسل، 

ای است. گرچه هدف از اندیشیدن به آینده، کسب آمادگی پیش دستانه برای حوادث و شرایط پیدا و پنهان فرد هر انسان فرزانه

ای بهتر است؛ در واقع آینده پژوهی فراتر از پیش بینی است و ادعای پیشگیری هم ندارد آینده تلاش برای ساختن آینده و

-های متعدد و متفاوتی را در بر می(؛ در واقع آینده پژوهی روش8: 1387پژوهی هنر شکل دادن به آینده )احمدی و همکاران، 

(. 180: 2010شود )صدرا، با پیش بینی استراتژیک یا برنامه ریزی سناریو خوانده میگیرد در نتیجه مطالعات آینده مترادف 

توان با تصمیم گیری و اتخاذ روش استدلال آینده پژوهان این است که یک آینده وجود ندارد؛ اما چند آینده قابل قبول را می

پژوهی اهمیت فراوان دارد، تعیین یک پروسه زمانی  (. آنچه در آینده31: 2010باز و انعطاف پذیر مطرح و کشف کرد )سایرز، 

8برای هدف مطلوب است. ارال جوزف  کند:بندی میهای زمانی آینده پژوهی را اینگونه تقسیمدوره 

یست ب: پنج تا نه مدتی میاآینده نزدیک: تا یک سال از زمان حاضر. آینده کوتاه مدت: یک تا پنج سال از زمان حاضر. آینده

ر زمان حاض سال از ی بلندت مدت: بیست تا پنجاه سال از زمان حاضر. آینده دور: بیش از پنجاهمان حاضر. آیندهسال از ز

 (.2001:15)ووروس، 

اده و در در یک تعریف س است« امروز» -یا ثبات-از دل تغییر« فردا»ی، چگونگی زایش واقعیت آینده پژوهی، بازتاب دهنده

ف تعاری« تعلم و هنر کشف آینده و شکل بخشیدن به دنیای مطلوب فردا عنوان شده اس «آینده پژوهی«عین حال ژرف، 

أکید بر علمی ت-1ل است: ی آنها تقریباً دارای نقاط اشتراکی از قبیل موارد ذیمتهددی برای آینده پژوهی وجود دارد، که همه

نر ه-5نواع آینده تقسیم بندی ا-4ی و کشف آینده أکید بر شناسایت-3هبود آینده و شکل دادن به آن ب-2بودن آینده پژوهی 

 (.107: 1393کشف آینده )تولایی، 

 

                                                           
1- Joseph H.Earle 
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 فنون و روش های آینده پژوهی

 اند که عبارتند از:صاحب نظران فنون و روش های آینده پژوهی را بدین طریق ارائه کرده

سناریو -5سناریوپردازی؛ -5ها؛ تحلیل پیشرانتجزیه و -4تجزیه و تحلیل روندها؛ -3روش دلفی؛ -2بانی آینده؛ روش دیده-1

های فوق )احمد، ترکیبی از روش-11سازی؛ شبیه-10مدلینک؛ -9پس نگری؛ -8نقشه راه؛ -7چشم اندازسازی؛ -6پردازی؛ 

1387 :32.) 

 

 مخاطب پژوهی و رویکردهای آن

اند و فاقد انسجام و سازمان یایی پراکندهگاه مخاطب؛ پیام گیر یک رسانه جمعی است که مخاطبان ناهمگن و به لحاظ جغراف 

ی اطلاعاتی و بهره بردار یک خط محدود است و تولید این گونه پیام برای فرد با اجتماعی هستند؛ گاه پیام گیر یک شبکه

های خاص اوست. هر چند در زمان حاضر، ارتباط جمعی با واسطه و به صورت بسیار پیچیده و در سطح وسیع عمل ویژگی

مفهوم »گوید: توان ردپایی از آن اطلاعات کلاسیک مشاهده کرد. مک کوییل میی مخاطب میکند، در تحقیقات در زمینهمی

 (.46: 1376)ویندال، «. ی مخاطب استهای تاریخی پدیدهامروزی مخاطب به میزان زیادی تحت تأثیر ریشه

ای و متخصصان ارتباطی و وجود دارد، فعالیت کارگزاران رسانه ایدر نگاه غربیان، آنچه که امروزه از عملکرد و پوشش رسانه

ها، فقط به خاطر یکی از عناصر اصلی فراگرد ارتباط است و آن مخاطب ی رسانهی انجام شده در عرصهمیلیاردها دلار هزینه

اید بر او گذاشته شود. )نقیب ها است: تغییری که باید در او ایجاد شود یا تأثیری که باست. مخاطب هدف اصلی عملکرد رسانه

 (.7: 1388السادات، 

کند که پاسخگوی نیاز اوست، ای را انتخاب میای، آن گزینههای رسانهمخاطب است که حق انتخاب دارد و از بی نهایت گزینه

ها، دگان رسانهبا این رویکرد؛ جایگاه مخاطب، جایگاهی بسیار مهم و حساس است؛ لذا با توجه اداره کنندگان و کنترل کنن

های به روز و به موقع، تلاش در حصول های مستمر در احوال مخاطب و سنجشهمواره به مخاطب معطوف است و با بررسی

ها و پاسخ بهینه به نیازهای او هستند. از نظر مخاطب منبعی که بتواند بیشتر پاسخگوی آراء مخاطب برای تأمین بیشتر خواسته

تواند مورد استفاده قرار گیرد و در درازمدت نیز نوعی اعتبار و شأن برای منبع ایجاد باشد، بیشتر می انتظارات یا نیازهای وی

 گردد. می

 های مرتبط با مخاطب را در دو دسته طبقه بندی نمود:بر همین اساس شاید بتوان پژوهش

 های مرتبط با مخاطبان و ویژگی های فردی و اجتماعی آن ها؛پژوهش-1

 های مرتبط با مخاطبان و آثار اجتماعی پیام )آسیب شناسی تأثیر پیام ها بر مخاطب(؛پژوهش-2

های پژوهش باقی بماند که نتوان در هر دو دسته بندی بالا آنها را طبقه بندی شایان ذکر است که ممکن است برخی از زمینه

شود و ، نگرشی و رفتاری در مخاطب حادث میکرد، لیکن بر اساس شرایط ذهنی و تغییراتی که معمولاً در دو سطح دانشی
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فرهنگی، سیاسی، اقتصادی ناشی از این تغییرات، این چارچوب پیشنهاد شده است )حافظ نیا، -همچنین پیامدهای اجتماعی

 ابعاد اساس همین ( نشان داده شده است؛ بر1(. مراتب و طبقات پژوهش بر اساس جایگاه شخصیت افراد در شکل )56: 1377

 :کرد مطرح توانمی ذیل (1چارچوب جدول ) در را

 

 

 

 

 

 

 (. مراتب و طبقات پژوهش بر اساس جایگاه شخصیت افراد و مخاطبان.1شکل )

 

 (. ابعاد پژوهش1جدول)

 منطق تحقیق رابطه پژوهش با موضوع تحقیق رویکرد

)سفارش( طراحی مسئله اجتماعی/مسئله سازمانی  اکتشافی

 علمی مسئله تحدید و تدقیق موضوع پژوهش

مسئله علمی، 

 سؤال های تحقیقی

 فرضیه سازی طرح مسئله، تعریف آن، کار در محدوده موضوع استدلالی

 سازی فرضیه موضوع محدوده در کار آن، تعریف مسئله، طرح علت و معلولی

پردازش و 

 تدوین

ادبیات تدوین عملیات پژوهش، طرح مسئله، 

 تحقیق

 روش شناسی

 

گیرد، فارغ از ارزش بودن و بی ها مورد تأکید قرار میی این نوع طرحدهد؛آنچه که در همه(، نشان می1همانگونه که جدول )

هایی را برای بسیاری ها در دنیای مدرن با رویکردهای تجربی، تعارضهای پژوهشی است. استفاده از این طرحطرفی در فعالیت

 پژوهشگران و مخاطبان به همراه داشته است.از 

 

 نظرات

 نگرش

 رفتار

 شخصیت



 در علوم و تحقیقاتپژوهش های معاصر  مجله

 1401 بهمن، 43، شماره  سال چهارم

60 

 

 پیش بینی، آینده پژوهی و پیش نگری

شناسی نیز حمل بر نگری مترادف با پیش بینی است. به همین ترتیب، اصطلاح جدید آیندهدر نگاه بسیاری از افراد، آینده

9ری چیست؟ مایکل مارینهای بین پیش بینی، آینده پژوهی و پیش نگشود. بنابراین، تفاوتمعنای ضمنی می ، به درستی یک 

معیار پیچیده پسامدرن مطرح کرده است که بر اساس آن دست اندرکاران آینده نگری مبدل به اجتماعی از متخصصین در یک 

 (32: 1994شوند)ماریین، عرصه جهانی می

یر ضوری فراگوزمره حها در رپیش بینیاین پیش بینی، نوعی تلقی اطمینان درباره وضعیت امور آینده است. به معنایی ضعیف، 

ا مبتنی هه پژوهیهمند. آیندگیری و قابل فهایی که کاملاً قابل اندازهشوند به سیستمهای مفید منحصر میدارند. اما پیش بینی

 نونیدهای کبر فرضیات مشروعی هستند که در تحلیل دقیق تجربۀ گذشته جای دارند اگر شرایط اولیه حفظ شوند و رون

 (.118: 1386اصلاح گردند، )پورنگ، 

 

 گیری و پیشنهاداتنتیجه

فی رایج ظری و فلسنا مبانی های انسانی جامعه سرو کار دارد. و بای از علوم انسانی است از این رو با ویژگیآینده پژوهی شاخه

طح گاهی در سینده آلی و تعمیق آها، افزایش امید به آینده، وفاق مدر جامعه بستگی مستقیم دارد. آینده پژوهی کشف فرصت

توان ر واقع میدن است. گیری از نسخۀ بومی شده آجامعه را نیز در بر دارد. بر این اساس کاربرد آینده پژوهی نیازمند بهره

ه رفتار زرگ آیندبهای معطوف به آینده و ترسیم های علمی گفتمانگفت آینده پژوهی دانش خردمندانه است که با کمک روش

ا فرایند رتباط بازند. یک ویژگی اساسی برای آینده پژوهی تعریف هدف است؛ چرا که تعریف هدف، ماهیت امروز را رقم می

ان علم و ی به عنوها و الزامات آینده پژوهکند. از این رو تحقیق حاضر هدف خود را درک ضرورتتصمیم گیری را معین می

ر این رو د ازد، ازسدر چارچوب آن بتواند اهداف را برای پژوهشگران خود مشخص  داند تادانش یادگیری و تفکر راهبردی می

 گردد:راستای پژوهش حاضر پیشنهادات ذیل مطرح می

عان و یاز مراجنای جهت تأمین های دانشگاهی جهت خرید کتب، نشریات و دیگر مواد کتابخانهافزایش بودجه کتابخانه -

 رسیدن به حد استاندارد؛

 انشگاهی؛دهای های اینترنت و اطلاع رسانی و افزایش منابع الکترونیکی در کتابخانهندازی و تجهیز بخشاراه -

 اختصاص فضایی از کتابخانه به عنوان مرکز رایانه، برای استفاده کاربران از منابع الکترونیکی؛ -

د. برای لاقمند کننعاده از کتابخانه تر را به استفهای عمومی به عنوان دانشگاه جامعه باید تلاش کنند تا قشر جوانکتابخانه-

 د.ها نیازمند حرکت همگام با نیازهای کاربران خود و به خصوص کودکان امروز هستنهمین منظور کتابخانه

                                                           
۹- Michacll Maricn. 
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و  های مربوط به خرید منابع،گردآوری منابع اطلاعاتی کاربران؛ زیرا بلا استفاده ماندن منابع موجود یعنی هدر رفتن هزینه-

 های عمومی.داشتن انبارهایی از کتاب تحت عنوان کتابخانه

 

 منابع

 .1387احمدی و همکاران، مرکز آینده پژوهی دانشگاه تهران،  

 .41-58، صص 32(، آینده پژوهی و ایران، فصلنامه مدیریت نظامی، شماره 1387احمدی، نادر، ) 

(، ارزیابی مجموعه و خدمات کتابخانه های مراکز تربیت معلم تهران، پایان نامه کارشناس 1373اشرفی جهرمی، محمد ناصر، ) 

 ارشد کتابداری و اطلاع رسانی دانشگاه تهران، دانشکده علوم تربیتی.

، 16فرایند کجاست؟ فصلنامه کتاب،  (، یادگیری الکترونیکی چیست و جایگاه کتابخانه مجازی در این1384اصنافی، امیررضا، ) 

 .132-148صص 

(، نظر مراجعان کتابخانه های عمومی خوزستان درباره تناسب مجموعه ها با نیازهای 1381بیگدلی، زاهد، فرهادیان، بهروز، ) 

 .204-218، صص 36اطلاعاتی آنان، شماره 

 .101-153، صص 9وسعه، شماره (، مفهوم آینده نگری، مجله اقتصاد: راهبرد ت1386پورنگ، احمد، ) 

(، آینده پژوهی، روندهای خدمات فضای مجازی ایران در فرایند تکنولوژیک جانی شدن با روش دلفی، 1393تولایی، روح الله، ) 
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